
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458 Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

Considerando os artigos 1º e 21 da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro 
de 1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e priva-
dos e dá outras providências;
Considerando o Decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes 
do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando o dever da Administração Pública de promover a gestão dos 
documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramitação 
de documentos na Administração Pública Estadual, visando a economici-
dade e a otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos 
documentos, a segurança, a confiabilidade e a integridade da informação.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Comissão para implementação do Processo Administra-
tivo Eletrônico no âmbito da Secretaria de Estado das Cidades e Integra-
ção Regional – SECIR, para, sob a residência do primeiro e suplência dos 
demais, realizar a implementação do (PAE) com os seguintes servidores;
1 – Carlos Eduardo Contente Pereira da Costa
Matrícula: 5965631
2 - Carla Andrya Silva de Oliveira
Matrícula: 5942874
3- Janete Wanderley Peixoto
Matrícula: 57220413
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WAGNE COSTA MACHADO
Secretário De Estado Das Cidades e Integração Regional
Portaria nº. 02/2023-GAB, 04 de maio de 2023.
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de Nomeação de 
12/04/2023, e da Lei nº 9.887/2023, considerando o Decreto nº 2.176, de 
12 de setembro de 2018, o qual dispõe sobre o uso
do meio eletrônico para a realização do processo administrativo no âmbito 
dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos públicos, empresas públi-
cas e sociedades de economia mista, dependentes do Tesouro Estadual, do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir no âmbito da Secretaria de Estado das Cidades e Integra-
ção Regional – SECIR, a Comissão de Cotação Eletrônica, integrada pelos 
servidores abaixo designados, para, desempenharem as funções operacio-
nalização do Sistema de Cotação Eletrônica, na função de Homologador, 
Coordenador e Apoio:
1 – Homologador
Nome: Wagne Costa Machado
Matrícula: 8064884/1
2 – Coordenador
Nome: Vanessa Cristina Mesquita Leite
Matrícula: 5949302/2
3 – Substituto
Nome: Olenita Paes Barreto dos Santos
Matrícula: 5974100/1
4 – Apoio
Nome: Carlos Eduardo Contente Pereira da Costa
Matrícula: 5965631/2
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições
em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WAGNE COSTA MACHADO
Secretário De Estado Das Cidades e Integração Regional
PORTARIA Nº 3/2023 – SECIR, DE 22 DE MAIO DE 2023.
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional Wagne Costa 
Machado e a Diretora Administrativa e Financeira Olenita Paes Barreto dos 
Santos, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Portaria nº 
2.058/2023-CCG, de 01 de junho de 2023, publicado no DOE do Estado do 
Pará nº35.423 de 02 de junho de 2023 e, 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 991, de 24 de agosto de 2020 no 
Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no art. 26º. 
RESOLVE: Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atua-
rem como Gestor de Frota e Equipe de Apoio, junto a SECIR, no Sistema de 
Gestão de Abastecimento da Frota de Veículos Oficiais do Estado. 
DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO
Nome completo:  Carlos Eduardo Contente Pereira da Costa
CPF: 019.433.582-81
Matrícula: 5965631/2
E-mail: carlos.secir@gmail.com
Telefone Comercial: (91) 99299 1502
Perfil: Gestor de Frota 
Consulta Cargo: Comissionado.
Nome completo:  Hertyz Hermandez Alves dos Santos
CPF: 587.523.902-68
Matrícula: 5911972/2
E-mail: hhertyz71@gmail.com
Telefone Comercial: (91) 98500 0842
Perfil: Gestor de Frota 
Consulta Cargo: Comissionado.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
WAGNE COSTA MACHADO
Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional
OLENITA PAES BARRETO DOS SANTOS 
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 04/2023-GAB, 15 de Junho de 2023.
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Decreto Estadual e pela Lei Esta-
dual nº 9.887/2023, e considerando ainda as determinações da Lei Esta-
dual nº 9.927/2023;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir no âmbito da Secretaria de Estado das Cidades e Inte-
gração Regional – SECIR a Comissão de Elaboração do Regimento Interno 
para estudos necessários à efetiva elaboração da estrutura da SECIR, além 
de propor o Regimento concernente ao funcionamento organizacional, 
competências orgânicas e atribuições dos titulares de cargos em comissão, 
com os servidores abaixo indicados:
1 - Arthur Guilherme Guerra Azalim – Presidente. 
2 – Ederson Barros Dias – Membro
3 – Olenita Paes Barreto Dos Santos – Membro
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WAGNE COSTA MACHADO
Secretário De Estado Das Cidades e Integração Regional
Portaria nº 05/2023-GAB, 16 de Junho de 2023.
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Decreto Estadual e pela Lei Esta-
dual nº 9.887/2023, e considerando ainda as determinações da Lei Esta-
dual nº 9.927/2023;
RESOLVE:
Art. 1º Designar no âmbito da Secretaria de Estado das Cidades e Inte-
gração Regional – SECIR, os Agentes  de Desenvolvimento de Capacitação 
– ADC’s, os servidores abaixo indicados:
1– Titular: Ana Paula Vitório Montes 
Matrícula: 5974104/1
2– Suplente: Carlos Eduardo Contente Pereira da Costa
Matrícula: 5965631/2
3 – Suplente: Olenita Paes Barreto Dos Santos 
Matrícula: 5974104/1
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WAGNE COSTA MACHADO
Secretário De Estado Das Cidades e Integração Regional
PORTARIA N° 06, DE 26 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso das atri-
buições que lhe foram designadas pelo Decreto Governamental datado de 12 
de abril de 2023, publicado no DOE-PARÁ nº 35.361 de 13 de abril de 2023;
Considerando o disposto na Resolução n° 16 de 26 de junho de 2018 - 
ConCidades. RESOLVE:
Designar a Servidora LUANA ANDRADE SILVA - matrícula n° 5922061, para 
exercer a função de Secretária Executiva do Conselho Estadual das Cidades 
do Pará - ConCidades/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
WAGNE COSTA MACHADO
SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL PRESI-
DENTE DO CONSELHO ESTADUAL DAS CIDADES DO PARÁ - ConCidades/Pa

Protocolo: 957916

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 286 DE 30 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.     
CONSIDERANDO as atividades desempenhadas por esta Secretaria através 
do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONA-
TEC) no ano de 2023, bem como a reprogramação de vagas e também 
possibilidades de extensão destas através da linha de fomento como QUA-
LIFICA MAIS, Mulheres Mil, entre outras.
CONSIDERANDO as portarias SECTET nº 234/2022 e PORTARIA Nº 
280/2023, que em seu art. 4º e art. 1º, respectivamente, dispõem sobre 
vagas de assessoria para o programa PRONATEC em âmbito estadual, es-
pecificamente sobre inciso VIII.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2023/755066;
R E S O L V E:
I - NOMEAR, a contar de 29/06/2023, FABIANA PEREIRA SABINO DE OLI-
VEIRA, CPF nº 491.279.932-72, para exercer o cargo de Assessoria Técni-
ca – Bioeconomia e Sustentabilidade, no âmbito do PRONATEC.
II - Essa portaria possui efeitos retroativos ao dia 29/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                     
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de junho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 957874


